



GAZETA WARSZAWSKA.

WE SRZODĘ DNIA 26. PAZDZIERNIKA ROKU 1774.

Z *Warszawy* d. 26. *Paździer:* *Pisarza Wielkiego W. X. Litt:*
 Dnia wczorayszego *Xiąże* *Kommissarza Edukacyi Naro-*
Imć Sapieha *Woiewoda Potocki* *dowey,* przy ustanowieniu i
Hetman Polny W. X. Litt: *otwarcia w Lublinie Szkół Wo-*
 z dobr swoich *Litewskich;* *iewódzkich,* dnia 18. tego mie-
 dawniej zaś nieco *Imć Pani* *siąca* *mana* *w* *te* *słowa:* „
Graffowa Brihlowa *Generała-* „ *Oczyźnie,* *które* *y* *iuż*
wa *Artyleryi* *Koron:* *Staro-* „ *wiele* *winniśmy,* *winni* *od-*
ścina *Warszawska,* *do* *tey* *Sto-* „ *ład* *bedziemy* *i* *wychowa-*
licy *przybyli.* „ *nie.* *Nowy* *ten* *obowiązek*
 Wyszła z druku *Przemowa* „ *włożony* *na* *nas* *ustanowie-*
Imci Pana Ignacego Potockiego „ *niem* *Kommissyi* *Edukacyi*

„ Narodowej chętnie oznay- „ poświęcić Obywatelom Prze
„ mię. Szkoły i nauki fa- „ świetnego Woiewództwa
„ me przez się szlachetne, o- „ nam sobie za zaszczyty i
„ pieką Rzeczypospolitey za- „ szczęście.
„ szczycone poważnieysze „ Z *Lublina d. 18. Pazdz.*
„ wydawać się powinny, a być „ Oczekiwane otwarcie szkół
„ iak nayużytecznieysze. Do „ w Woiewództwie *Lubelskim*,
„ tego użyteczności celu za- „ w mieście tuteyszym Stołe-
„ mierzać się będą starania „ cznym nastąpiło na dniu dzi-
„ Kommissyi; starania dare- „ sieyszym. Imć Pan *Potocki*
„ mne ieżeli przy innych za- „ Pifarz W. W. X. Litt: Kom-
„ wadach iuż doznanych, a „ missarz Edukacyi Narodowej,
„ ieszcze nie przewyciężo- „ wyznaczony od teyże Kom-
„ nych, wsparte nie będą po- „ missyi na wizytowanie Szkół
„ mocą Rodziców, Nauczyci- „ tuteyszych, osobiście ziechał
„ ełków, Uczniów. Rodzi- „ prosto do *Collegium Ex- Iczui-*
„ ce! powątpiwałbym o mi- „ ckiego. Gdzie czas poranny
„ łosci waszey ku własnym „ srawił na ufne i osobne z
„ dzieciom, gdybym was po- „ każdym rozmowy, z Przeło-
„ sądział przeciwnych dobrze „ żonemi, Professorami i służą-
„ ustanowić się mającey Edu- „ cemi ludźmi. Po zakończo-
„ kacyi powszechney. Nau- „ nych tych konferencyach, w
„ czyciele powołani niegdyś, „ asystencyi Professorów, tu-
„ wybrani dzisiaj! ieżeli w in- „ dzież innych Obywatelów
„ nych nadzieję, w was mieć „ Wdztwa, w mieście tuteyszym
„ powinniśmy ufność. U- „ znaydujących się, obszedł
„ czniowie! wrożyłbym nie- „ naprzd pierwfze mieysca *Col-*
„ szczęście, nieotwierałbym „ legii, iako to, Kościół, Zakry-
„ dziś wesołym umysłem szko- „ stwą, Bibliotekę, Aptykę. Wi-
„ ły, gdybym nieprzeczuwał, „ zytował potym stancye Pro-
„ że naprzd Edukacyi, a po- „ fessorów: z tych zaś szedł do
„ tym Oyczyzny ozdobą bę- „ Refektarza, gdzie przyto-
„ dziecie. W tym przekonania- „ mnych zaprosiwszy, wspania-
„ niu przywrócić szkoły, być „ le czeftował. Po zakończo-
„ przewodnikiem do cnoty i „ nym obiedzie, zeszli się ciż
„ prawdy, odprawioną wizy- „ goście do Oratorium Kongre-
„ tą, pierwiastki usług moich „ gayi Paleftry; gdzie wrzy-

tomności Studentów i wielu innych Osob, tenże Imć Pan Pifarz W. W. X. Litt: przemowę miał oznaymującą ustanowienie Szkół Woiewodzich. Imć Xiądz Prefekt *Collegii*, mową swoją dzięko- wał imieniem Szkół Imci Pa- nu Pifarzowi za podjęte stara- nia. Nadszedł potym Imć X. *Lenczowski* Suffragan *Lubelski*, z Imcią Xiędzem *Trembińskim* Infułatem *Zamoyskim*. Ten Imieniem Woiewództwa i Duchowieństwa przywitawszy Imci Pana Pifarza, od tegoż wzajemnie odebrał podzięko- wanie. Po zakończeniu tego Aktu Imć Pan Pifarz obzed- szy ieszcze inne *Collegii* miey- sca, zrana niezwidzione, wieczorem do dóbr swoich *Syr- niki* powrócił; odprawioną wi- zytą Professorów równie i O- bywatelów mocno sobie zobo- wiazawszy.

Z *Gdańska* d. 21. *Paźdz.*

W przeszłym tygodniu pła- cono tu za łaszt pszenicy złt: 295. 377. aż 335., a za żyto złt: 170. 175. aż 180.

Z W Ł O C H.

Z *Rzymu* dnia 24. *Września*.

Gdy dnia 19. ś. p. Ociec S. wpadł w niebezpieczną gorą- czkę, przywołani Lekarze trzykrotnym krwie upuszcze-

niem poratować go chcieli; co gdy nic zgoła niepomogło, nazajutrz o godzinie 2. po po- łudniu Kardynał *Boschi* Wiel- ki Penitencyaryusz opatrzył Oyca S. ostatniemi Sakramen- tami w przytomności Kardynałów Pałacowych, *Malvezzi*, *Simoni Negroni Pallavicini*. Te- goż samego dnia po wszyft- kich Kościołach od Kardynała Wikaryusza nabożeństwo za polepszenie zdrowia Papie- skiego nakazane z wystawie- niem Najświętszego Sakra- mentu odprawiać się zaczęło. Dnia 21. zrana wszyscy Kar- dynałowie w tej Stolicy przy- tomni udali się na Pałac Pa- piecki; do pokoju iednak, w którym Ociec S. chorobą zło- żony leżał, nie wpuszczono, iak tylko Kardynała *Malvezzi* z innemi Kardynałami Pała- cowemi; z któremi Kardynał *Malvezzi* klękawszy przed łóżkiem Papieckim, iak tylko mógł najufilniey prosić go za- czął, aby Kardynałów II. za- chowanych *in petto*, ani na moment nieodkładając, wraz mianować raczył. Oyciec S. który podobne dawniey czy- nione prozby milczeniem zbywał; tą prosiącego usilno- ścią zdobywszy się na siły, podniósł się z łóżka i wyra-

znym odpowiedział głosem: „ godna; że ile lat, miesięcy i
„ Iż wielce dziwował się te- dni, SIXTUS V. Zakonu także
„ mu, że Kardynał *Malvezzi* *Serafickiego*, Stolicą Aposto!ską
„ przyszedł z takową prozbą niegdy rządził: tyleż właśnie
„ w tym razie, w jakim do- i ten ostatni ś. p. Papież, z
„ brze pomni, że *BENEDYKT* tegoż Zakonu, na teyże S.
„ *XIV.* który ięgo samego Stolicy siedział.
„ Kardynałem uczynił, wiele *Z Liwornu dnia 21. Września.*
„ Kardynałskich kapeluszw *Z listów z Korsyki pisaných*
„ bez mianowania zostawił, dowiadujemy się, że Kom-
„ a w ostatnim życia momen- mandant Prowincyi *de San-*
„ cie, tak delikatną sprawą *Fiorenzo*, w bliskości *de la*
„ zatrudniać się niechciał. *Mortella*, zchwycił 26. ludzi;
„ Nazajutrz, to jest dnia 22. te- z których sześciu było dobrze
„ go miesiąca, o godzinie pier- w broń opatrzonych, i mieli
„ wszey po północy Ociec S. z sobą torby napełnione zie-
„ konać zaczął, a w pół do osiney lem iadowitym zwanym *Pu-*
„ tegoż poranku, skazitelne cia- *tolta*, któremi caley okolicy
„ ło zostawiwszy, na wieczną wody trucizną zarazić chcie-
„ wielkich swych dzieł nadgro- li. Sześciu z bronią swoją
„ dę pospieszył; w przytomno- poddało się Kapitanowi *Gallon*;
„ ści dwóch Generałów Zakonu 20. zaś innych oświadczyło-
„ *S. Franciszka*, tak prędką wiel- się Hrabiemu *de Narbonne*, że
„ kiej swojego Zakonu *Serafi-* złożą broń i poddadzą się mu,
„ *ckiego* ozdoby fratę oplakują- ieśli im wolny powrót do do-
„ cych. W otwartym po śmierci mów ubezpieczy.
„ cieie, nie zwyczajną twar- *Z Ajaccio* doniesiono nam,
„ dość znalezionej w wnętrzo- że dnia 19. Sierpnia Herzt
„ ściach, w mozgu i w sercu, malkontentów *Zampaglino* z
„ które teź zbyt małe postrze- iedynastą swych towarzyszw,
„ żono. Przyczynę tego Leka- wpadł do *Capisolo* i zabrał tam
„ rze kładną, zbyteczne wną- statek ieden naładowany drze-
„ trzną zapalenie; do którego wem; przymusiwszy *May-*
„ na koniec, mimo wszystkie za- tkow, aby zrzuciwszy ład-
„ biegi Lekarzow, przyrzucił się nek, przewiezli ich do *Sardy-*
„ ogień (iak zowią) piekielny, *ni*, gdzie 21. Sierpnia, iak
„ czyli *gangrena*. Rzecz uwagi slychac stanął.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WE SRZODĘ DNIA 26. PAZDZIERNIKA ROKU 1774.

Z Rzymu dnia 28. Września. W przeszłą sobotę, to jest dnia 24. tego miesiąca, Ciało zmarłego Ojca S. z Pałacu Kwirynalnego, do Kościoła Watykańskiego S. Piotra, zwykłym obrządkiem, wieczorem jest wyprowadzone.

Tegoż wieczora, w sam dzień Najświętszey Panny *de Mercede Redemptionis Captivorum*, nieustannie w tey Stolicy Czerdziesiętgodzinne Nabożeństwo, pod te dni w Kościele XX. *Ex - Lezytów* przypaść, w przytomności mnogiego ludu, zakończone jest Uroczytym śpiewaniem Himnu: *Te DEUM Laudamus.*

Z Wenecyi dnia 22. Września. Liczba żebraków znacznie się w tym mieście pomnożyła, gdy wielu ubogich obcych nawet, nadzieją prędszego tu wspomóżenia się utudzonych ściągnęło. Rząd tuteyszy dla ich liczby umniejszenia, iako nie upatrywał nigdy skuteczniejszego sposobu, nad wyrugowanie tych wszystkich, którzy nie są tuteyszemi Rodakami; tak też i teraz dawne w podobnych okolicznościach powydawane odnowił rozrządzenia: Mocą których tak Cudzoziemcy, iako też nawet poddani tey Rzeczypospolitey, jeśli nie są rodem z famey *Wenecyi*, powinni z niey ustać w 8. dniach; do czego potrzebne paszporty będą im rozdawane darmo: którychby zaś po 8. dniach znaleziono tu jeszcze, ci smaganiem, więzieniem, i kazaniem na galery, lub

innemi cięższymi iefzcze karami, wedle płci, lat, i wielkości przestępstwa, karani będą. Trzymającym swoje baty do namięcia powszechnego, przywozić ich do miasta, gospodarzem zaś do domów przymować onych, pod surowemi karami zabroniono. Tym zaś ubogim, którzy są tuteyfi Rodacy, przepisano, aby ani po ulicach, ani po domach, ani tym bardziey po kościołach, żebrać i ludziom do nabożeństwa przeszkadzać nieważyli się; lecz aby iedynie tylko przy drzwiach Kościołów od wchodzących i wychodzących jałmużny czekali.

Z Paryża dnia 30. Września. Gdy po podiętey dawniey dość niebezpieczney Cyrulickiey operacyi, do zupełnego Imć Xiądz Arcybiskup przyszedł był zdrowia; Imć Xiądz *Beaurecueil* Pleban *S. Małgorzaty* imieniem wszyfkich tuteyfkich Plebanów tamże zgromadzonych, takie Pasterzowi naszemu (godne wieczney w dzieiach Kościoła *Francuskiego* pamięci.) czynił powiniszowanie: „ Srogiey choroby bo-
„ leści częste, które Pasterzu Nasz od tak dawnego czasu
„ cierpieaś, zawsze wprawdzie, mianowicie zaś ostatnich
„ tych czasów, w niewymówney nas trwodze nieprzeftan-
„ nie trzymały. Ale już przyczyna złego, BOGU dzięki,
„ iest oddalona; iuż żywe chęci nasze, pożądanym skutkiem
„ są uwięzione. Oby ten szczęśliwy skutek, tak był mo-
„ cny i trwały; iak nam iest pożyteczny i drogi!

„ Przetoż śmiemy wszyscy tu zgromadzeni upraszać,
„ ażebyś teraz przynajmniej w pracach twoich sfolgował,
„ ani się iuż więcey do ciężkich owych i prze wielką gorli-
„ wość żadnym krefem niezamierzcnych trudów, tak śmia-
„ ło nieporywał; którym flargane na długich doścyc Apoftol-
„ fkich pracach siły, wystarczyć daley nie mogłyby.

„ Twój spoczynek, będzie nam naydzielnieyszym
„ bodźcem do naypilnieyszego w Urzędach nam powierzo-
„ nych czucia, dozoru i starania. Już speczynku twego
„ przerywać, ani cię do pomocy budzić nie będziemy: chy-
„ ba dla tego iedynie, ażebyś na nas pracujących patrzył tyl-
„ ko i cieszył się.

„ Ba co iuż za praca zostaje nam w utrzymaniu tey ro-
„ li, którą przez dwadzieścia i ośm lat tak pilnie ręką twą
„ wyrabiałeś, tak czystym ziarnem Chryfusowey nauki za-
„ siewałeś, tak obfitym potem ją polewaleś, tak iasnymi
„ nastrofatek i całemu światu wiadomemi rzadkich zaiste na
„ świecie cnot przykładami ogrzewaleś. W tym dziś iest
„ stanie cała tuteyſza Dyecezya, w iakiey tylko żądać mo-
„ glibyśmy: ani się w niczym tey rząd, chwala i ozdoba nie-
„ umnieyſzy, poki tylko będzie pod twoim okiem.

„ Ciesz się, Nieśmiertelney pamięci godny Paſterzu
„ Naſz, z twoich pracowitych dzieł, w iak naydłuższe lata!
„ takci życzymy my; takci życzy Oyczyzna cała i Religia.
„ Dałby to BOG, żebyśmy mogli iak naydłużey, w tym two-
„ im Biſkupim Pałacu, (który raczey Świątnią zwać się
„ powinien) ſtawić się przed tobą i otaczać cię mogli; ni-
„ ląc ci ſerca naſze, ażeby ſłodkie a dzielne żuſt twoich pły-
„ nące ſłowa, do cnoty ie i do gorliwości, którą ſam cały
„ pałasz, zagrzewały i zapaliły.

„ Kiedy wſzyſkie od ciebie podiete trudy, wſzyſkie
„ cierpliwie ponieſione doſwiadczenia, wſzyſkie nastrofatek
„ o całość Dcnu Bożego mężnie wytrzymane utarczki i
„ woyny, przed czy ſobie ſtawiamy; iaino widzimy, iż
„ niedoſcięta wprawdzie, lecz ſprawiedliwa zawsze Wsze-
„ chmocnego ręka, która na życia twojego obrazie, tyle fro-
„ gich nader wyraziła nawałności; zakończyć tenże obraz
„ powinna niejako była na miłym a wſpaniałym morſkich
„ burzliwości uſpokojeniu. Siedząc więc między Sławą i
„ Pokołem u ſyju Kościoła twoiego łotki, nie iuż tymże
„ ſyiem do umoru iak przedtym robić; lecz, ponieważ
„ uſtały wiatry i fale, mile tylko na nim wſpierać się i ſpo-
„ czywać należy.

„ Tak iest a nie inaczey Wielki naſz Arcy - Biſkupie!
„ iż cię BOG obrał, iako niegdy Wielkiego Apoſtola Pawła;
„ abys się ſtał podziwieniem Światu, Niebu i Ludziem. Świat
„ zadziwiony uznaie na koniec, iż we wſzyſkich twoich

„ utarczkach, zawsze był BOG przy twoim ramieniu: Niebo
„ wierność twą i statek wychwała: Ludzie zaś pełni zadu-
„ mienia, będą ci w potomne wieki te pochwały dawali,
„ które winne są samey tylko wielkich bohaterów cności. „

Z Londynu dnia 27. Września. Dwór nasz dnia 23. odebrał listy od rozmaitych Niemieckich Dworów, które *Ministerio* do częstego naradzania się przyczynę dały. Tegoż dnia przybył tu Baron *de Lichtenberg*, przyślany od Kommissyi przez Regencyą *Hannowerską* ustanowionę, ściągającej się do zasłtych między *Wiedeńskim* i naszym Dworem różnic. Wczoray zaś przysły tu listy oznajmujące, że pomienione różnice po przyziacielsku zagodzone będą. Kompania *Indyjska* dowiedziała się, jak slychać, przez listy do siebie pisane, że *Francuzi* mają już 6,000. ludzi Woyłka regularnego w *Pondicheri* i w okolicach tamecznych; ieżeli to prawda, przybędzie myśli nowych wiele Ministrom naszym.

Z Sztokolmu dnia 20. Września. Król legomość 3000. funtow mąki rozdać kazał na ubogich w tej Stolicy znajdującym się.

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 26. PAZDZ:

Podaje się do wiadomości, iż znajdzie się Pałacyk do najęcia sytuowany za żelazną bramą, mający pokoiow 7. z meblami adamaszkowemi, lustrami, zwierciadłami, kanapami, krzesłami, do tego kuchnia, spiżarnia, góry do schowania rzeczy, góry do sypania obrożow, składania siana, wozownia, stajnia na koni 15. piwnica, i ze wszelkimi wygodami. Ktoby życzył sobie nająć, niech się uda do legomości Pana Łażewskiego mieszkającego w Pałacu Platerowskim na ulicy S. Jerzego. Kontrakt być może roczny, lub na dalszy czas.